μένον και ἀσώματον αὐτὸ και ἀνούσιον λέγων φῶς, σωματι-
 κοὺς ὀφθαλμοὺς εἶναι φησιν ὁρατὸν, πρᾶγμα μῆτε τῇ φύσει
 μῆτε τοῖς τῆς ἐπιστημονικῆς γνώσεως λόγοις χωρεῖσθαι δυ-
 νάμενον. καὶ κείνος μὲν και κτίσμα φήσας ὁμοῦς ὁρατὸν οὐκ
 ἐτόλμησε φᾶναι, μῆτε τῆς φύσεως μεμνημένος μῆτε τῆς ἐπι-
 στήμης μηδαμῇ συγχωρούσης ἀσώματου κτίσματος οὐσίαν
 εἶναι ποτε φαινομένην σωματικοὺς ὀφθαλμοῦς. αὐτος δὲ και
 ἄκτιστον λέγων, ὃ μᾶλλον ἐκείνου φεύγει τὴν ὄρασιν, ὁρατὸν
 ὃ πάντα ἄτοπος και ἄμαθῆς ἀπεφῆναιτο· ὃ γὰρ ἄκτιστον, ἀόρα-
 τον, οὐ μὴν ὃ κτιστὸν! . . . ὁρατὸν· κτίσμα γὰρ ὄντες και ἄγγε- 10
 λοι και ψυχαι και τὰ γε τοιαῦτα ἤκισθ' ὀραῖσθαι τῇ φύσει
 11 δύνανται. και τὸ γε μεῖζον ὅτι και ἀνούσιον ὃ ἀνούσιος ἐκεῖνο
 καθ' αὐτὸ προσεῖπων τὸ φῶς οὐ ξυνηκεν ὅτι μάλιστα πάν-
 των και δι' αὐτὸ γε τουτί πρὸς τὸ μὴ εἶναι χωροῦν ἀόρα-
 τον ἔτι μάλιστα πάντων ἐστί. διὸ και τὰ παρὰ φύσιν ἐκεῖνα 15
 και τερατώδη πεπονθῶς και αὐτὸς ἐνταυθοῖ, βιαίως ἀναπόμ-
 πιμον ἀπορρηξαι βιάζεται μὲν τὴν δυσώδη ψυχὴν εἰς τὴν
 βίαιον ἐκείνην και ἀπέραντον κόλασιν, οὐκ ἀπορρηγνῶσι δὲ
 τοῦ θεοῦ προμηθουμένου και καιρὸν ἴσως αὐτῷ μετανοίας
 διδόντος, ὡς ἂν εἰ μὴ μέχρι νῦν, ἀλλὰ νῦν γοῦν ἡμιθανῆ 20
 και ἡμίτομον ὁρῶν ἑαυτὸν, μᾶλλον δὲ τῷ πλείονι τοῦ σώμα-
 τος μέρει βιαίως και διὰ μάλα μακρῶν ἡδὴ τῶν χρόνων φηγ-
 νύμενον, και ὃ ζῆ πρὸς αἰσχύνην ζῶντα, και τὸν τῆς αὐτοῦ
 κακίας ἔλεγχον πῶσι κατάδηλον παρεχόμενον, ὃ τυλαίπωρος

vero oculis posse percipi. quae quidem res nec naturae neque intel-
 ligentiae rationibus cedere possit. ille etiam creaturam appellavit,
 sed conspici posse non ausus est dicere. nec naturae memor neque
 intelligentiae qua creaturae quae sine corpore est. existentia nunquam
 apparet corporeis oculis. etiam creatum quod citius illo oculos fugit
 conspici posse ineptus omnino atque ignarus ille putavit. etenim
 quod non creatum est, non potest id conspici nec tamen quod crea-
 tum potest etiam conspici. creata enim quum sint angeli et animae
 et quae similia sunt, conspici tamen secundum naturam nullo modo
 possunt. et quod gravius est per se ipsum non esse lumen illud im-
 pius ille non animadvertit, illud ipsum quod ad non esse spectaret
 minime per se cerni posse. quamobrem etiam quum praeter naturam
 admirabilia illa ipsi accidissent vehementer coactus foedam animam
 ad gravem illam atque infinitam poenam emisit neque ullo auxilio a
 deo dato aut tempore poenitentiae exercendae, ut sic non ad hoc us-
 que tempus, nunc certe semimortuum et semisectum se videns et
 maiore corporis parte vehementer et per longum tempus fractum et